
 

 

 
 
 

      DECRETO DE ALCALDIA Nº  016-2013-MDS 
 

      Surquillo, 30 de diciembre de 2013.           
 

 
EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SURQUILLO 
 
CONSIDERANDO:  
 
Que, de conformidad con el artículo 194º de la Constitución Política del Perú, en concordancia con 
el artículo II del Título Preliminar de la Ley N° 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades, se 
reconoce a los gobiernos locales autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de 
su competencia;     
 
Que, la Ley N° 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades otorga funciones específicas compartidas 
a las municipales distritales en materia de programas sociales, defensa y promoción de derechos, 
entre los que se encuentran los de difundir y promover los derechos del niño, del adolescente, de la 
mujer y del adulto mayor, propiciando espacios para su participación en el nivel de las instancias 
municipales; 
 
Que, mediante Ordenanza N° 183-MDS, modificada mediante Ordenanza Nº 275-MDS, se 
constituyó el Centro Integral de Atención al Adulto Mayor – CIAM SURQUILLO, disponiendo además 
que se elabore un reglamento de funciones, que recoja las recomendaciones establecidas por el 
MIMDES; 
 
Que, en atención a lo dispuesto en la Primera y Segunda Disposición Complementaria y Final de la 
Ordenanza Nº 275-MDS, es necesario reglamentar la presente Ordenanza con la finalidad de 
brindar un marco normativo que indique los requisitos complementarios para la correcta 
implementación de la Ordenanza mencionada. 
 
DECRETA: 
 
Artículo 1º- APROBAR el Reglamento de la Ordenanza Nº 275-MDS que constituyó la creación del 
Centro Integral de Atención al Adulto Mayor – CIAM SURQUILLO, el mismo que consta de VI 
Títulos, 10 Capítulos, 19 artículos y 3 Disposiciones transitorias. 
 

DISPOSICIONES FINALES 
 

PRIMERA.-  Disponer que el texto del presente Decreto sea publicado en la página web del portal 
institucional y en el Portal de Servicios al Ciudadano y Empresas - PSCE 
www.serviciosalciudadano.gob.pe, de acuerdo a ley 
 
SEGUNDA.- Déjese sin efecto cualquier otra norma que se oponga al presente Decreto.  
 
POR TANTO 
 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE.  
 
 
Firmas y Sellos de: 
 
JOSE LUIS HUAMANI GONZALES – ALCALDE 
 
Rider Cáceres Horna – Secretario General  
 
El Secretario General certifica que la reproducción que antecede, es fiel del original obrante en los Archivos de la 
Municipalidad distrital de Surquillo.  
 
Surquillo, 30 de diciembre de 2013. 
 
Rider Cáceres Horna – Secretaría General 


